
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-T2
Servizio: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISTR. GAS NATURALE
Ufficio: ACQUEDOTTO

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 63 Delibera n. 217 del 22/11/2021

OGGETTO: AREA  T2.  INSTALLAZIONE  DI  COLONNINE  DI  ALIMENTAZIONE 
ELETTRICA PER I MERCATI CITTADINI DI VIA DELLA PACE E DI VIA 
MONT  FALLERE.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  CUP 
C61B21012150004  

Alla seduta sono presenti per il voto i Sigg.:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COUMALE

Premesso che:

- si ritiene necessario provvedere alla posa in opera di colonnine di alimentazione 
elettrica  in  alcune aree mercatali  quali  quelle  di  viale  della  Pace e di  via  Mont 
Fallère al fine di agevolare l’esercizio delle attività di commercio ambulante;

- tale intervento di infrastrutturazione viene ritenuto utile per l’ulteriore sviluppo della 
attività commerciali in essere ma anche per eventuali ulteriori manifestazioni che si 
volessero in futuro organizzare in tali collocazioni;

- l’intervento di cui trattasi viene ritenuto utile anche sotto il profilo del miglioramento 
del clima acustico, poiché è destinato ad evitare immissioni rumorose nell’ambiente 
circostante provocate dai gruppi elettrogeni che gli espositori utilizzano;

- la posa in opera di tali colonnine necessita preliminarmente della realizzazione di 
impianti  fissi  di  alimentazione  elettrica  in  funzione  delle  disponibilità  in  loco  dei 
necessari approvvigionamenti da parte della società di distribuzione;

  Reso noto che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1136  del  30.12.2019  è  stato  attribuito 
l’incarico di progettazione dei lavori di cui trattasi al dr. ing. Geol. Alberto BÉTHAZ 
con studio in via Festaz, 66 – Aosta;

- il  professionista incaricato ha provveduto a consegnare all’Ufficio scrivente il 
progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, in data 5.10.2021, prot. n. 45018, 
direttamente  in  un’unica  fase  progettuale,  che  riunisce  i  diversi  livelli  di  
progettazione  previsti  dal  D.  Lgs.  50/2016  date  le  modeste  dimensioni 
dell’intervento;

- infatti tale possibilità è contemplata dall’art. 23 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (Codice dei contratti);

Esaminati  gli  elaborati  del  progetto  esecutivo,  consegnati  dal  professionista 
incaricato, costituiti dalle seguenti tavole:

01-ELABORATI AMMINISTRATIVI
A-01 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
A-02 DISCIPLINARE TECNICO
A-03 CRONOPROGRAMMA
A-04 MODULO BILANCIO INERTI

02-RELAZIONI TECNICHE
R RELAZIONE GENERALE

03-GRAFICI
G-01 COROGRAFIA – INQUADRAMENTO URBANISTICO
G-02 CARTOGRAFIA INTERFERENZE
G-03 PLANIMETRIA INTERVENTO A – VIA DELLA PACE
G-04 PLANIMETRIA INTERVENTO B – VIA MONT FALLERE

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

G-05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
G-06 QUADRI ELETTRICI

04-PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
SIC-01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
FO FASCICOLO DELL’OPERA

05-ECONOMICI
E-01 QUADRO ECONOMICO
E-02 ELENCO PREZZI
E-03 COMPUTO METRICO
E-04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E-05 ANALISI PREZZI
E-06 QUADRO DI INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

06-PIANO DI MANUTENZIONE
20 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

per un totale complessivo di lavori  di  euro 55.871,28 (IVA esclusa) di  cui euro 
7.442,07 (IVA esclusa) per oneri per la sicurezza, di discarica e Covid 19 non soggetti a  
ribasso  oltre  a  euro  9.201,36  per  somme a  disposizione  dell’Amministrazione  e  euro 
13.144,57 per IVA per un costo complessivo di euro 78.217,20 (IVA inclusa);

Visto il verbale di validazione del progetto redatto in data 19.11.2021 alla presenza 
congiunta del Responsabile del Procedimento e del progettista, in conformità del disposto 
dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che si può quindi procedere all’approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, così come predisposto dal professionista incaricato, al fine di dare 
corso alla procedura di affidamento dei lavori;

Segnalato che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’affidamento 
dell’esecuzione di detti  lavori  ad una ditta specializzata tramite procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge  n.  120/2020  mediante  richiesta  di  utilizzo  dell’Elenco  di  operatori  economici 
costituito presso la Stazione Unica Appaltante per la Regione Valle d’Aosta e utilizzo del 
criterio del prezzo più basso;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi dell’art.  49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A
Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

1) di approvare, richiamando il sopra citato verbale di validazione in data 19.11.2021 
allegato  e  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  il  progetto  esecutivo 
relativo ai lavori di installazione di colonnine di alimentazione elettrica per i mercati  
cittadini di via della Pace e di via Mont Fallère redatto dal dr. ing. Geol. Alberto  
BÉTHAZ con studio in Saint-Christophe - loc. Grand Chemin, 14 composto dagli 
elaborati  grafici  di  cui  in premessa,  per l’importo complessivo dei  lavori  di  euro 
55.871,28  (IVA  esclusa)  di  cui  euro  7.442,07  (I.V.A.  esclusa)  per  oneri  per  la 
sicurezza, di discarica e Covid 19 non soggetti a ribasso oltre a euro 9.201,36 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione e euro 13.144,57 per IVA per un costo 
complessivo di euro 78.217,20 (IVA inclusa);

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 11/98, la presente deliberazione di 
approvazione del progetto esecutivo ha gli stessi effetti del permesso di costruire;

3) di procedere all’affidamento dell’esecuzione di detti lavori ad una ditta specializzata 
tramite  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b),  del  D.L.  n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 mediante richiesta di  
utilizzo  dell’Elenco  di  operatori  economici  costituito  presso  la  Stazione  Unica 
Appaltante per la Regione Valle d’Aosta e utilizzo del criterio del prezzo più basso;

4)   di approvare il corrispondente quadro di spesa prevista:

Opere euro 48.429,21
Oneri  per  l’applicazione  dei  piani  di 

sicurezza
euro 7.442,07

Somme disposizione dell’Amministrazione 
tra cui le spese tecniche

euro 9.201,36

IVA euro 13.144,57
Totale generale euro 78.217,20

5) di dare atto che la spesa di euro 78.217,20 è prevista al Cap. 14022.02.6225001 
“Colonnine  elettriche  mercati  (A.A.  investimenti)  del  bilancio  finanziario  per 
l’esercizio in corso. Prenotazione n. 2138/2021;

6)   di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2022.

Proposta di deliberazione in 
originale firmata:

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Marco Framarin

L’Assessore Ai Lavori Pubblici E Gestione 
Del Territorio

Corrado Cometto

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi  dell’art.  5 del  regolamento comunale di  contabilità  e  dell’art.  49 bis  della L.R.  7  
dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: prenotazione n. 2138/2021

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 22 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


